
  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

1 

 

D E C R E T O 
Nº 8618/2022 

 

“Dispõe sobre suplementação de dotação do 
Orçamento do Município de São Sebastião no 
exercício de 2022” 

 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e de acordo com a autorização legislativa conferida, Art. 7°; 8º; 9º e 10 da Lei nº 

2862, de 17 de dezembro de 2021 – LOA, Lei Orçamentária Anual de 2022. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito de R$ 9.594.623,75 (nove milhões, quinhentos e noventa e 

quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos), suplementar ao Orçamento 

do Município no exercício de 2022, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e 

Funcionais Programáticas seguintes: 

 
Suplementação por Anulação 
 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha Valor 

02.02.01 03.122.0001.2.263 3.3.90.91.00.00.0 1 115 120.000,00 

02.03.01 04.122.0002.2.412 3.3.90.36.00.00.0 1 205 135.000,00 

02.03.01 04.122.0002.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 215 24.000,00 

02.04.02 08.244.4009.2.335 3.3.90.30.00.00.0 2 635 10.000,00 

02.04.02 08.244.4009.2.335 3.3.90.39.00.00.0 5 640 79.000,00 

02.09.01 12.361.2001.2.041 3.1.90.11.00.00.0 1 1730 2.991.000,00 

02.09.01 12.361.2001.2.041 3.1.90.13.00.00.0 1 1741 450.000,00 

02.09.01 12.361.2001.2.041 3.1.91.13.00.00.0 1 1749 50.000,00 

02.09.01 12.361.2001.2.041 4.4.90.52.00.00.0 5 1850 100.000,00 

02.09.02 12.361.2001.2.041 3.3.90.31.00.00.0 1 2686 20.000,00 

02.09.02 12.365.2002.2.050 3.3.90.32.00.00.0 5 11969 400.000,00 

02.09.03 12.361.2001.1.005 4.4.90.39.00.00.0 1 3172 75.000,00 

02.09.03 12.361.2001.2.041 3.3.90.39.00.00.0 1 3250 490.000,00 

02.09.04 12.365.2002.2.050 3.1.90.11.00.00.0 2 3905 100.000,00 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

2 

 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.14.00.00.0 1 4026 15.000,00 

02.10.01 27.811.0061.2.441 3.3.90.39.00.00.0 2 10324 151.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.1.90.11.00.00.0 1 4507 110.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.3.90.14.00.00.0 1 4525 100.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.3.90.30.00.00.0 1 4527 31.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.317 3.1.90.11.00.00.0 5 5235 1.000.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.323 3.3.90.93.00.00.0 5 11954 1.100.000,00 

02.11.02 10.303.1006.2.028 3.3.90.30.00.00.0 1 5756 166.000,00 

02.11.02 10.303.1006.2.028 3.3.90.32.00.00.0 1 10315 105.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.026 3.3.90.30.00.00.0 1 6495 18.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.1.90.05.00.00.0 1 7067 1.000,00 

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.3.50.43.00.00.0 1 7752 40.623,75 

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.3.90.30.00.00.0 1 7757 200.000,00 

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.3.90.30.00.00.0 1 7782 1.200.000,00 

02.15.01 06.181.0020.2.421 4.4.90.52.00.00.0 1 7900 83.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 3.3.90.39.00.00.0 1 8319 230.000,00 

   
TOTAL 9.594.623,75 

 

 

Art. 2º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 1º, serão cobertos com recursos que 

alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 

discriminados: 

 
Anulação 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha Valor 

02.02.01 03.122.0001.2.263 3.1.90.11.00.00.0 1 30 120.000,00 

02.03.01 04.122.0002.2.412 3.1.90.11.00.00.0 1 158 169.000,00 

02.04.02 08.244.4002.2.294 3.3.90.39.00.00.0 5 595 20.000,00 

02.04.02 08.244.4002.2.294 4.4.90.52.00.00.0 5 599 30.000,00 

02.04.02 08.244.4009.2.335 3.3.90.36.00.00.0 5 638 10.000,00 

02.04.02 08.244.4009.2.335 3.3.90.93.00.00.0 5 10123 10.000,00 

02.04.02 08.244.4011.2.376 3.3.90.30.00.00.0 5 707 10.000,00 

02.04.02 08.244.4011.2.376 4.4.90.52.00.00.0 5 753 9.000,00 

02.06.01 04.122.0006.2.436 3.3.90.39.00.00.0 1 1043 101.000,00 

02.08.01 18.122.0008.2.224 3.3.90.30.00.00.0 5 1252 300.000,00 

02.08.01 18.122.0008.2.224 3.3.90.39.00.00.0 5 1342 300.000,00 

02.08.01 18.122.0008.2.224 4.4.90.51.00.00.0 5 1378 300.000,00 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

3 

 

02.08.01 18.122.0008.2.224 4.4.90.52.00.00.0 5 1418 300.000,00 

02.09.03 12.365.2002.2.050 3.3.90.32.00.00.0 5 3531 400.000,00 

02.09.02 12.365.2002.2.055 3.3.50.39.00.00.0 1 11741 1.800.000,00 

02.09.02 12.365.2002.2.055 3.3.50.43.00.00.0 1 11676 51.000,00 

02.09.03 12.361.2001.1.006 4.4.90.51.00.00.0 1 3174 76.000,00 

02.09.03 12.365.2002.1.008 4.4.90.51.00.00.0 1 3493 2.000.000,00 

02.09.03 12.365.2002.2.050 3.3.90.39.00.00.0 1 11651 20.000,00 

02.09.03 12.365.2002.2.050 3.3.90.40.00.00.0 1 11652 21.000,00 

02.09.03 12.365.2002.2.050 3.3.90.40.00.00.0 1 11653 17.000,00 

02.09.03 12.365.2006.2.075 3.3.90.30.00.00.0 5 2432 100.000,00 

02.09.04 12.361.2001.2.041 3.1.90.11.00.00.0 2 3769 100.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.50.43.00.00.0 1 4022 15.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 4.4.90.51.00.00.0 2 4101 151.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.3.90.36.00.00.0 1 4559 28.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.3.90.40.00.00.0 1 4604 1.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.377 3.3.90.40.00.00.0 1 4731 110.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.377 4.4.90.52.00.00.0 1 4732 1.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.378 3.3.90.36.00.00.0 1 4785 1.000,00 

02.11.01 10.122.1009.2.378 3.3.90.39.00.00.0 1 4786 1.000,00 

02.11.02 10.122.1001.1.001 3.3.90.39.00.00.0 1 10318 50.000,00 

02.11.02 10.122.1009.2.360 3.3.90.39.00.00.0 1 4822 1.000,00 

02.11.02 10.301.1001.1.001 3.3.90.93.00.00.0 1 4823 1.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.002 3.3.90.39.00.00.0 1 5039 1.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.002 3.3.90.46.00.00.0 1 5071 1.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.316 3.3.90.36.00.00.0 1 5151 15.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.316 3.3.90.39.00.00.0 1 5161 1.000,00 

02.11.02 10.301.1001.2.316 3.3.90.46.00.00.0 1 5196 1.000,00 

02.11.02 10.302.1003.1.004 4.4.90.51.00.00.0 1 5309 1.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.012 3.3.90.39.00.00.0 5 10314 300.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.014 3.3.90.39.00.00.0 1 5483 100.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.368 3.3.90.39.00.00.0 1 5724 1.000,00 

02.11.02 10.303.1006.2.028 3.3.90.30.00.00.0 5 5855 200.000,00 

02.11.02 10.304.1004.2.019 3.1.90.11.00.00.0 5 5888 100.000,00 

02.11.02 10.306.1007.2.031 3.3.90.30.00.00.0 1 5947 1.000,00 

02.11.03 10.122.1009.2.360 3.3.90.39.00.00.0 1 6013 1.000,00 

02.11.03 10.304.1004.2.019 3.3.90.36.00.00.0 1 6134 1.000,00 

02.11.03 10.304.1004.2.019 3.3.90.39.00.00.0 1 6176 1.000,00 

02.11.03 10.304.1004.2.019 4.4.90.52.00.00.0 1 6241 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.1.084 4.4.90.51.00.00.0 1 6285 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.023 3.1.90.11.00.00.0 5 6302 300.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.023 3.3.90.36.00.00.0 1 6352 1.000,00 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

4 

 

02.11.03 10.305.1005.2.023 4.4.90.52.00.00.0 1 6396 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.025 3.3.90.30.00.00.0 1 6417 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.026 3.3.90.36.00.00.0 1 6561 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.026 3.3.90.39.00.00.0 1 6572 90.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.026 4.4.90.52.00.00.0 1 6604 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.322 4.4.90.52.00.00.0 1 6647 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.353 3.3.90.30.00.00.0 1 6669 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.353 4.4.90.52.00.00.0 1 6809 1.000,00 

02.11.03 10.305.1005.2.359 3.3.90.39.00.00.0 1 6830 1.000,00 

02.12.01 23.122.0015.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 7173 12.508,62 

02.13.02 08.122.4002.2.328 3.3.90.30.00.00.0 1 7487 5.115,13 

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.3.90.45.00.00.0 1 10263 1.496.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 3.3.90.33.00.00.0 1 8315 5.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 3.3.90.40.00.00.0 1 8335 46.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 4.4.90.36.00.00.0 1 8338 5.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 4.4.90.39.00.00.0 1 8339 84.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 4.4.90.51.00.00.0 1 8340 80.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 4.4.90.52.00.00.0 1 8342 111.000,00 

   
TOTAL 9.594.623,75 

 

 

Art. 3º - Fica aberto um crédito de R$ 27.010.827,76 (vinte e sete milhões, dez mil, 

oitocentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos), suplementar ao Orçamento do Município 

no exercício de 2022, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 

Programáticas seguintes: 

 
Suplementação por Excesso de Arrecadação 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha Valor 

02.05.01 04.122.0005.2.412 3.3.90.40.00.00.0 1 882 1.100.000,00 

02.05.01 28.843.9002.8.006 3.2.90.21.00.00.0 1 915 2.000.000,00 

02.05.01 28.843.9002.8.006 4.6.90.71.00.00.0 1 916 3.800.000,00 

02.06.01 04.122.0006.2.412 3.1.91.13.00.00.0 1 946 800.000,00 

02.06.01 04.122.0006.2.412 3.3.91.39.00.00.0 1 11409 900.000,00 

02.07.01 15.122.0007.2.412 3.1.90.11.00.00.0 1 1051 300.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.359 3.3.90.39.00.00.0 1 4002 150.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 4068 844.827,76 

02.10.01 27.122.0011.2.412 4.4.90.51.00.00.0 1 4097 1.610.000,00 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

5 

 

02.11.01 10.122.1009.2.039 3.1.90.11.00.00.0 1 4507 1.600.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.014 3.1.90.11.00.00.0 1 5424 400.000,00 

02.11.02 10.302.1003.2.352 3.1.90.11.00.00.0 1 5619 50.000,00 

02.14.01 15.122.0019.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 7623 670.000,00 

02.14.01 15.452.0019.2.305 3.3.90.39.00.00.0 1 7673 10.686.000,00 

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.1.90.11.00.00.0 1 7735 2.000.000,00 

02.19.01 15.452.0060.2.039 3.3.90.39.00.00.0 1 8319 100.000,00 

   
TOTAL 27.010.827,76 

 
 

Art. 4º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 3º, serão cobertos com recursos que 

alude o inciso II do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. 

 

Art. 5º - Fica aberto um crédito de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), suplementar ao 

Orçamento da FUNDASS no exercício de 2022, observando-se as classificações Institucionais, 

Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 

 

Suplementação por Anulação FUNDASS 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 
 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha  Valor  

04.01.01 13.122.0024.2332 3.3.90.39.00.00 1 8548 400.000,00 

  TOTAL 400.000,00 

 

 

Art. 6º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 5º, serão cobertos com recursos que 

alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 

discriminados: 

 
Anulação FUNDASS 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 
 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha  Valor  

04.01.01 13.122.0024.2332 3.1.90.11.00.00 1 8375 400.000,00 

  TOTAL 400.000,00 

 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

6 

 

Art. 7º - Fica aberto um crédito de R$ 1.370.446,44 (um milhão, trezentos e setenta mil, 

quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), suplementar ao Orçamento da 

FSPSS no exercício de 2022, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 

Programáticas seguintes: 

 
Suplementação por Anulação FSPSS 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 
 

Categoria Econômica Fonte Ficha  Valor  

05.01.01 10.122.1009.2039 4.4.90.52.00.00 1 8823 8.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2316 3.3.90.46.00.00 1 8953 151.004,02 

05.01.02 10.301.1001.2316 4.4.90.52.00.00 1 8956 55.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2318 3.1.90.11.00.00 5 9019 1.000.000,00 

05.01.03 10.302.1003.2014 3.3.90.39.00.00 5 9125 95.000,00 

05.01.04 10.302.1003.2352 4.4.90.52.00.00 5 9200 23.000,00 

05.01.06 10.123.1009.2039 3.3.90.46.00.00 1 10367 26.442,42 

05.01.06 10.123.1009.2039 4.4.90.52.00.00 1 10369 12.000,00 

   TOTAL 1.370.446,44 

 

 

Art. 8º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 7º, serão cobertos com recursos que 

alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 

discriminados: 

 
Anulação FSPSS 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 
 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha  Valor  

05.01.02 10.301.1001.2316 3.1.90.11.00.00 5 8855 1.000.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2316 3.3.90.30.00.00 1 8872 55.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2316 3.3.90.30.00.00 5 8901 65.000,00 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

7 

 

05.01.02 10.301.1001.2318 3.3.90.30.00.00 5 9050 23.000,00 

05.01.02 10.301.1001.2318 3.3.90.46.00.00 1 9067 51.004,02 

05.01.03 10.302.1003.2014 3.1.90.04.00.00 1 10782 26.442,42 

05.01.04 10.302.1003.2352 3.1.90.13.00.00 1 9149 100.000,00 

05.01.04 10.302.1003.2352 3.3.90.39.00.00 5 9188 30.000,00 

05.01.06 10.123.1009.2039 3.1.90.91.00.00 1 10360 8.000,00 

05.01.06 10.123.1009.2039 3.3.90.30.00.00 1 10362 12.000,00 

   TOTAL 1.370.446,44  

 

 

Art. 9º - Fica aberto um crédito de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais), suplementar 

ao Orçamento do Instituto Previdenciário de São Sebastião, no exercício de 2022, observando-se as 

classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 

 

Suplementação por Anulação São Sebastião PREV 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 
 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha  Valor  

06.01.01 09.122.4008.2.162 3.3.90.39.00.00 4 8357 100.000,00 

06.01.01 09.122.4008.2.162 4.4.90.52.00.00 4 8361 100.000,00 

06.01.01 09.122.4008.2.162 3.3.90.46.00.00 4 11357 10.000,00 

06.01.01 09.122.4008.2.162 3.3.90.47.00.00 4 11361 600.000,00 

   TOTAL 810.000,00  

 

 

Art. 10º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 9º, serão cobertos com recursos que 

alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 

discriminados: 

 

 



  

 

 

 

 

 

 
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

8 

 

Anulação São Sebastião PREV 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 

Programática 
 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha  Valor  

06.01.01 09.122.4008.1.100 4.4.90.61.00.00 4 8347 810.000,00 

   TOTAL 810.000,00  

 

 

Art. 11º - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada sua publicação, 

ficando convalidada no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

 
 

São Sebastião, 23 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 
 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 


